KK（高知県工業会）ホットコーナー
令和７年 （2025年） 9月号 （3Ｐ版）

KK（高知県工業会）ホットコーナー
令和７年 （2025年） 9月号 （3Ｐ版）

■令和7年度「総会・記念講演・懇親会」開催 令和7年5月30日㈮

令和7年度「定時会員総会」が三翠園にて開催されました。議長に山崎会長を選出後、令和6年度事業報告・収支決
算、および令和7年度事業計画(案)・収支予算(案)について説明があり、全て承認されました。

また、任期満了に伴う役員の改選が行われ、総会後の理事会を経て下記の方々が新たに役員に選任されました。

【新任副会長】 垣内 大輔 殿 ㈱垣内 代表取締役社長
【新任理事】 伊藤 ちひろ 殿 ㈱栄光工業 代表取締役社長

田辺 良彦 殿 兼松エンジニアリング㈱ 執行役員
【人材確保委員長】 山﨑 祐輔 殿 ツカサ重機㈱ 代表取締役社長

※なお、退任された役員は次の方々です。長らく有難うございました。
岩﨑 太輔 殿 ㈱栄光工業 常務取締役
栁井 仁司 殿 兼松エンジニアリング㈱ 代表取締役専務
富永 和仁 殿 TOPPAN㈱ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ事業本部 新事業開発本部長

その後、昨年より再開された「記念講演」では、昨年4月に高知大学の学長に就任されました 受田浩之 様に「持続
可能な地域づくりに高知大学はどう貢献すべきか？」と題してご講演を頂きました。

またその後の「懇親会」には約160人のご参加を頂き、盛況を博しました。

総会 高知大学学長・受田浩之氏 懇親会

■高知高専「企業見学バスツアー」
令和７年6月12日㈭ －人材確保委員会－

県内企業の特色などを知り、業種研究・企業研究の基礎を身に付けるため、今年も高知高専ソーシャルデザイン工学
科2年生168名（内女子生徒52名）が工業会会員企業を研修訪問しました。

バス １号車 ２号車 ３号車 ４号車

午前 ＳＫＫ ＹＡＭＡＫＩＮ ﾊﾟｼﾌｨｯｸｿﾌﾄｳｴｱ開発 明星産商

午後
ソフテック 特殊製鋼所 栄光工業 トミナガ

山崎技研 エスイージー 高知丸高 ミロク製作所

1/3

乾杯ご発声
高知県議会 武石・商工農林水産委員長 様

2/3

■県議会（商工農林水産委員会）との「意見交換会」
令和7年6月25日㈬ －総務委員会－

工業会の活動内容等を説明した後、各委員長・副会長・会長から工業会の要望等を提起し、意見交換を行いました。

【商工農林水産委員会（出席県議）】 【高知県工業会（出席者）】
武石利彦 委員長、桑鶴太朗 副委員長、上治堂司 委員、 山﨑会長、井戸副会長、岩崎副会長、垣内副会長
土森正一 委員、上田貢太郎 委員、弘田兼一 委員、 山本副会長、坂本委員長、山﨑委員長、
西森美和 委員、田所裕介 委員、塚地佐智 委員 土田委員長、弘内委員長、清藤会長

県議会棟3F 第三委員会室

懇親会（高知会館）

■進路指導教諭との「就職情報交換会」
令和7年7月16日㈬ －人材確保委員会－

今年も県下の高等学校等の進路指導教諭、高知労働局、ジョブカフェこうちの方々にお越し頂き、第1部では参加企
業23社の企業プレゼンを、第2部では各企業の求人担当者との個別面談を行いました。

第1部 企業プレゼン 第2部 企業ブース面談

高知ぢばさんセンター

■工業系教育機関との「意見交換会」
令和7年8月19㈫ －人材確保委員会－

地域の製造業向け人材確保のため、高知会館にて県下の産業教育機関との意見交換会を今年も開催し、工業系人材
の地域定着（県内就職率の向上）の現状と課題について意見を交換し、また工業会と工業系県立高校および高知高等
技術学校、高知高専、高知職業能力開発短大との連携事業の在り方について議論しました。
意見交換会の後、懇親会を通じて情報交換に努めるとともに、更に率直に議論を深めました。

【参加機関】県産業政策課、県工業振興課、県教育委員会高等学校課、安芸高等学校、高知東工業高等学校、
高知工業高等学校、須崎総合高等学校、宿毛工業高等学校、
高知高等技術学校、高知工業高等専門学校、高知職業能力開発短期大学校

高知会館

■令和7年度「高知県・産業振興センターとの意見交換会」
 令和7年8月20日㈬ －総務委員会－

令和7年度「工業会と高知県・高知県産業振興センターとの意見交換会」が開催されました。
各理事からは様々な意見・要望がなされました。

【今回の主な議題】

⑴ 県内就職促進の取り組みについて
⑵ デジタルマーケティングを活用した若者の県内定着の促進について
⑶ 工業会のＰＲ・新しい取り組み等について
⑷ 他

【高知県工業会 出席者】会長・副会長・理事、計２５名

【県 出席者】岡田商工労働部長他、計２７名 【産業振興センター 出席者】土居理事長他、計６名

3/3

城西館

乾杯ご発声
高知県商工労働部長 岡田忠明 様

	既定のセクション
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3